Nostra autem aetate fuit, qui diceret, librum illum Berengarianum non fuisse Scoti, sed Ratramni\*. Hunc falso adscriptum esse Joanni Scoto. Quare ne hoc quidem certum esset, an Scotus illum unquam de S. Eucharistia opus excuderit (a).

Verum enimvero quamvis acute atque subtiliter ille in disputando sit versatus, id tamen, si quid videmus, non est assequutus, ut tam antiqua nos possessione exturbaret. Hoc ut planum fiat, paucis rei summam proponemus atque examinabimus (b).

Quod primum, quaecumque Berengarius ejusque aequales de Scoto suo dixissent, etiam de Ratramni libro dici posse affirmavit, ac jam inde, libros illos non duos, sed unam eundemque fuisse, conclusum voluit, est istud quidem aliquid, verum in eo nequaquam sunt omnia. Haberet certe jus suum ita concludendi, si pluribus ille Scoti liber nobis descriptus esset, quae omnino in Ratramni opus quadrarent, nec facile in duobus duorum auctorum libris tam inter se similia possent reperiri. At paucissima tantum de Scoti libro commemorantur, atque ea, ex quibus facillius colligas, diversum illum a Ratramni libro fuisse, quam cum hoc unum eundemque.

Est quidem, ut nonnullae res de Scoto sint scriptae (c), quae eodem fere pacto ad Ratramnum transferri queant; verum his ideo parum moveamur ne-

(a) Cf. F. W. Laufs: Ueber die für verloren gehaltene Schrift des Joh. Scotus von der Eucharistie, in libro, qui inscribitur: *Theologische Studien u. Kritiken* von Dr. Ullmann u. Dr. Umbreit. I, 4, p. 755 seq.

(b) Quamquam haec res digna est, quae accuratius exploretur. Multae autem sunt causae, quae nos, quominus jam nunc id praestemus, impediunt.

(c) Cf. Laufs. I. I. p. 763, 763. Quae p. 763 leguntur: « Caroli Magni, antecessoris... », apud Dacherium, ita se habent: « Caroli Magni antecessoris... » Apud Mansi. (conc. Coll. tom. XIX, col. 736 A) scriptum est: « Caroli magni antecessoris ». Quod si in illa Berengarii epist. ad Richard. potest legi: « noverit » (Henricus I, rex Gallorum), « quae scribit Joannes Scotus, monitu eum scripsisse praecarioque Caroli magni antecessoris sui... », quo jure ex hoc loco colligitur, librum illum, quem spectat Berengarius, eodem modo, ac Ratramni opus, scriptum

cesse est, quod illis temporibus auctores, super eadem re scribentes, iisdem prope argumentis, iisdem fere locutionibus, non dissimili scribendi genere etiam saepius sunt usi (d). Neque desunt contra, quae ex Scoto nobis innotuerint, nec tamen satis commode ad Ratramnum pertinere videantur (e). Dicuntur haec paululum resecta ad Ratramnum posse appellere: verum enimvero, si jam alieno sunt loco, etiam hoc quaeritur, num forte paululum resecta ad longe alium auctorem appellere possint.

Plurimum tribui videmus (f) Ascelino, qui in epist. ad Berengarium ita de Scoto scripsit: dixisse eum in exponendo orationem illam Gregorianam (g) « inter caetera fidei nostrae contraria: « specie geruntur ista, non veritate ». Quibus Ascelini verbis hic Ratramni locus notatus esse creditur: « Perficiant in nobis, Domine, quaesumus, tua sacramenta, quod continent, ut, quae nunc specie gerimus, rerum veritate capiamus ». « Dicit (scilicet oratio illa), quod in specie gerantur ista, non in veritate, id est, per similitudinem, non per ipsius rei manifestationem. Differunt autem a se species et veritas. Quapropter corpus et sanguis, quod in ecclesia geritur, differt ab illo corpore et sanguine, quod in Christi corpore per resurrectionem jam glorificatum cognoscitur. Et hoc corpus pignus est et species, illud vero ipsa veritas. Hoc enim geritur, donec ad illud perveniat ». Ubi vero ad illud perventum fuerit, hoc removebitur. Quae sunt in hoc loco fidei nostrae contraria? Ipse Lanfrancus, acerrimus Berengarii adversarius, simili ratione locutus est (h). Ubi hoc loco Ratramnus, suis ipsius verbis usus, « specie », inquit, « geruntur ista, non veritate », Ecclesiae verba secundum Ecclesiae sententiam explicat. Quodsi hanc rem cuiquam auctori vitio dare potuit Ascelinus, tribus Anticyris caput ejus insanabile fuisse oportet. Longe alium Erigeniani illius loci, quem Ascelinus ob oculos habuit, ex ipsius Ascelini verbis contextum, qui

fuisse et missum ad « Carolum magnum imperatorem »? Deinde haec ipsa verba, Ratramni libro praemissa, non ipsius Ratramni esse credimus: nam in antiquissimo codice ms., quem Mabill. (acta Bened. saec. IV. tom. II. praef. n. 83) vidit, ita scriptum fuit: « Incipit liber Ratramni de corpore et sanguine Domini. Jussistis, gloriose Princeps ». Nihil denique est in eo, quod Scotus, eodem pacto, quo Ratramnus, Caroli jussu scripsisse dicitur, quem in Gothescalci causa et Ratramnus et Lupus Ferrariensis jubente, et Scotus « annuente » Carolo libros suos composuerint.

(d) Cf. Mab. acta Bened. sec. IV. p. II. praef. n. 88.

(e) Cf. Laufs. I. I. p. 764, 765, 766 not. a, 768.

(f) Cf. Laufs. p. 757 — 760.

(g) *Perficiant in nobis tua, Domine, sacramenta, quod continent, ut, quae nunc specie gerimus, rerum veritate capiamus.*

(h) Cf. Mab. acta Bened. sec. IV. p. II. praef. n. 83.

\* Id quod et nobis verisimillimum esse videtur, uberiusque a nobis disceptatur in *Prooemio*. Omnino ascriptore commentationis in iis, quae de hoc capite

pretulit, non possumus quin dissectiamus. Cf. *Prooemium*. ANIMADV. EDIT.

vocatur, statuendum esse, neminem non videre putari.

Pluribus ita de hoc Ascelini loco egimus, quia plurimum, quod contra nostram sententiam pugnet, continere putatus est, quum tamen multo plus, ut vidimus, quod pro nostra sententia pugnet, contineat.

Quae deinde memoratu digna videantur ex iis, quibus impugnatur, haec sunt. « Anonymus ille Cellotianus (a) de controversia Paschasiana scribens, quum aliorum scripta tum Ratramni librum novit, nullum vero Scoti (b) ». At ille Anonymus plures libros, qui ad illam rem pertinent, non citavit: velut Heimonis, episc. Hallerstadiensis (c). Neque hercle plus inde colligi potest, quod « Sigebertus Gemblacensis et alii, qui de scriptoribus ecclesiasticis disseruere, Scoti librum de S. Eucharistia non laudaverunt »: neminem enim illorum auctorum, qui satis accurate Scoti libros recensuerit, invenimus. Sigebertus praeter versionem Areopagitae, cujus (cap. 94.) meminuit, nullum prorsus commemorat.

Restat, ut, quae praeterea defendi posse videantur, breviter adstricta proponamus. Primum igitur Ratramni libro non continetur ea, quam Berengarius amplectebatur, de S. Eucharistia opinio. Berengarius enim panis vini que substantiam non remanere negabat (d): Ratramnus, etsi obscura interdum atque ambigua utitur oratione, hac tamen in re a catholicae Ecclesiae sensu non recessit (e). Deinde illis temporibus, quibus pugna Berengariana flagrabat, atque Joannis Scoti liber identidem legebatur damnabaturque, Ratramnus illius operis, quod ab eo scriptum scimus, auctor et conditor notus fuit. Anonymus quidem ille Cellotianus, sive cum Mabillonio Herigerum, abbatem Laubiensem (f), qui a. MVII mortuus est, eum dicimus, sive, ut Pezium ostendere conatur (g), Gerbertus, qui postea summi pontificis sedem obtinuit, is est habendus, certe haud ita multo ante Berengarianos motus Ratramnum sui libri conscriptorem fuisse testatus est. Huc accedit, quod Mabillonius duos vidit Ratramni codices manuscriptos, qui Berengarii aetatem facile superarent, Ratramni nomine signatos: quorum alter in indice librorum, a. MCLIX confectum, ut Ratramni liber relatus fuit (h).

Quibus igitur ita expositis Scoto opus suum de S. Eucharistia satis grandi argumentorum pondere vindicasse videmur.

(a) Cf. P. L. Cellotii *Histor. Gothescalci* praedest. Paris. MDCLV. fol. In Append. p. 539-548.

(b) Cf. Laufs. l. l. p. 779.

(c) Cf. *Hist. littér. de la Fr.* tom. V. p. 124.

(d) Cf. Ritter. *Handb. der Kirchengesch.*, edit. II, vol. II, p. 211.

(e) Cf. Mab. acta Bened. sec. IV, p. II, praef. n. 91 seq. *Hist. littér. de la France*, tom. V, p. 535 seq. Quare etiam Centuriat. Mag. lib. (cent. IX, cap. de doctr. et cap. de ceremoniis) libenter hoc largiuntur, habere Ratramnum transsubstantiationis semina!

(f) Cf. Mab. acta Bened. saec. IV, p. II, praef. § III.

(g) *Thesaur. anecdot.* tom. I, dissert. isagogic. p. LXIX.

Atque hoc loco satis mirari non possumus, quid factum sit duumviris Staudenmaiero e. Schluetero, qui vix (i) ac ne vix quidem (j) dubitantes, quin Scotus Berengarii temporibus falso illius libri auctor habitus sit, confidentissime nihilominus affirmant, hominem et scripsisse cum Ratramno contra Paschasium, et, id quod Schlueterus, Staudenmaierum interpretatus, ait: « cum Ratramno spirituale potissimum dogmatis momentum illustrasse ». Hujus enim rei, sublatis Berengarianae aetatis testimoniis, nec ulla indicia manent (k). Adrevaldum quidem Floriacensem et Hincmarum Rhemensem, quos supra audivimus, si quem Scoti librum perstrinxere, non eum, quo Berengarius usus est, petiisse arbitramur. Quod mox patebit.

Acerba profecto libri hujus Erigeniani fata fuere. Berengarius enim illum doctrinae suae auctorem laudans, mortifera illi vulnera infixit. Lectus et damnatus est Parisiis, in concilio (a. ML.) sub rege Henrico habito (l); lectus et « sub anathemate » damnatus est in synodis Vercellensi et Romana (a. ML.) sub Leone IX, Summo Pontifice, congregatis (m). Postero tempore pejus etiam in eum consultum est. Nicolaus enim II, Pontifex Maximus, cum concilio Romano (a. MLIX.) Berengarium, ut ipse eum, omnibus, qui aderant, inspectantibus, accenso ad id loco injiceret, sua auctoritate coegit (n).

Quam denique Scotus sententiam de corpore et sanguine Domini proposuerit, quum ipsius liber jam pridem visus non sit, conjiciendum est ex Berengarii opinionibus, utpote qui continenter ipsum suae doctrinae auctorem jactare sit solitus (o). Hanc vero illa potissimum Berengarii adversus Lanfrancum scriptio, quam G. E. Lessingius, eo usque recentioribus incognitam, ex Guelferhytanae bibliothecae latebris protraxit, quantum satis est, in aperta luce collocatam atque in vulgus notam esse constat (p); quapropter si eam hoc loco explicare velimus, acta tantum agere videamur.

Hic autem difficultas quaedam nobis occurrit. Ex iis enim, quibus ab Adrevaldo et Hincmaro Scotum notari diximus, apparet, veram ipsum ac realem, quam vocat, Jesu Christi in S. Eucharistia praesentiam omnino negasse. Id vero, quum nec Berengarius ausus sit docere, nec a Berengarii adversariis in Scoto culpatum inveniatur, in illo ipsius libro, quem Berengarius habuit, nostra quidem sententia, repertum non est. Non tamen in Scoto hoc mirum

(h) Cf. Mab. l. l. praef. n. 85. Du Pin. *nouv. biblioth. tom. VII*, p. 68, 1. *Hist. litt. de la Fr.*, tom. V, p. 339.

(i) Cf. Staudenm. l. Scot. Erig. p. 202-203.

(j) Cf. Schlueter l. Scot. Erig. de div. Nat. libri V, p. V.

(k) Cf. Laufs. l. l. p. 768-779.

(l) Cf. Mansi. tom. XIX, col. 782 E.

(m) Cf. Mansi. l. l. col. 757 E seq., col. 773 E, col. 778 E, col. 760 D seq.

(n) Cf. Mansi. l. l. col. 902 A-B, col. 759 A.

(o) Cf. Ritter. l. l. vol. II, p. 180, et *supr.* col. 36, not. k.

(p) Cf. Ritter. l. l. vol. II, p. 211 seq.

videtur. Saepius enim frontibus adversis secum pu-

neque deest, quare Adrevaldum et Hincmarum non nihil secutus esse dixeris. Est enim inter Scoti carmina, quae Schläeterus ex palimpsestis Angeli Maii a se edita scribit, unum (b), quod non obscure istum errorem significat. Descripto paschate Israelitarum, mare rubrum transeuntium, ita pergit :

« Haec quondam fuerunt venturi <sup>in</sup> ~~in~~ Christi,

In quo collucet, quae latere diu.

Qui solus victor prostrato rumpit mundi

Transacto triduo prostrato ex Erebo.

Ac primus calcans mortem tran- sivit in alta,

Solus nam liber numine tartareo.

Sanguinis et proprii fundens libamina pura

Mundo salvato pascha novum dedit.

Sponte sua Dominus se mactat ipse sacerdos,

Quae Patri placens hostia sola fuit.

Hostia, quae totum purgavit crimine mundum,

Mundum, quem potuit perdere primus homo.

Ex uno veniens mors est expulsa et unum;

Mors bona vite mors mala victa perit.

Primitiae Christi reseravit septa sepulcri

Nostrae Naturae perditia restituit.

Hanc nunc rerum celebrantur symbola sacra

Dum parent oculis, mentibus nota prius,

Dum corpus Christi, dum sacri sanguinis undam

Et pretium mundi mens pia cor se sapit,

Dum memores coenam Domini revocamus in annos,

Dum plures odas consonat ipse chorus

Aeternis epulis, quas mystica signa figurant,

Dignaris Carolum pascere, Christe, tuum. »

Huc item pertinet locus ille de sancta Eucharistia, quem Hoeflerus (c) ex commentario quodam ad Pseudo-Dionysii Areopagitae hierarchiam coelestem, quem Scotus noster scripsisse traditur (d), protulit. Ipse locus hic est : « Sequitur : et in unum principationis (e) ipsam divinissimae Eucharistiae assumptionem. Intuere, quam pulchre, quam expresse asserit, visibilem hanc Eucharistiam, quam quotidie sacerdotes Ecclesiae in altari conficiunt, typicam esse similitudinem spiritualis principationis (f) Jesu, quam fideliter solo intellectu gustamus, hoc est, intelligimus, inque nostrae naturae interiora viscera sumimus, ad nostram salutem et spirituale incrementum et ineffabilem deificationem. Oportet ergo, inquit, humanum animum ex sensibilibus rebus in coelestium virtutum similitudinem et aequalitatem ascendente arbitrari, divinissimam Eucharistiam visibilem, in Ecclesia conformatam, maxime typum esse participationis (g) ipsius, qua et nunc partici-

(a) Cf. Scoti lib. de div. Nat.

(b) Carm. 3 de Paschate (Angelo Mai class. Auct., t. V, p. 432. Schlueter p. 597.)

(c) Die deutschen Papste. Abtheil. II, p. 80.

(d) Cf. inf. Cap. VI extr. de scriptis Erigenae dubiis. No. III.

(e) Videtur, legendum esse « participationis ». Cf. inf. not. g.

(f) Cf. not. e.

(g) Ex his locis patere videtur, quo jure supra not. e legendum esse arbitrati simus Pro « principationis » — « participationis ».

(h) « futuro ».

(i) adunabimur.

(j) Velut illam epistolam, quam Nicolaum I, Pont. Max. de Joanne nostro ad Carolum Calvum scri-

pamus Jesum per fidem, et in intero (h) participabimus (i) per speciem, eique adunabimur (i) per caritatem. Quid ergo ad hanc magni theologi Dionysii praeclearissimam tubam respondent, qui visibilem Eucharistiam nil aliud significare praeter se ipsam volunt asserere? Dum clarissima tuba praefata clamat, non illa sacramenta visibilia colenda, neque pro veritate amplexanda, quia significativa veritatis sunt, neque propter se ipsa inventa, quoniam in ipsis finis intelligentiae non est, sed propter incomprehensibilem veritatis virtutem, quae Christus est, in unitate humanae divinaeque suae substantiae ultra omne quod sensu sentitur corporeo, super omne, quod virtute percipitur intelligentiae Deus invisibilis in utraque sua natura » \*.

## B CAPUT V.

Cum de aliis quibusdam rebus, quae praeterea ad Scotti vitam illustrandam pertineant, tum praecipue de ultimis ipsius fatibus.

Postquam igitur Scotus, ut longe veri simillimum esse probavimus, circiter annum DCCCXLV ad Carolum Calvum venit, is multos annos deinceps non solum convictorem eum atque amicum habuit, verum etiam, quod item pluribus a nobis est relatum, ut res multas easque graves exsequeretur, voluntate sua commovit. Eo autem loco et honore quamdiu Scotus permanserit, incertum est : quamquam hoc satis exploratum habere videmur, illud tempus, quo inde abiit, vix ante annum DCCCLXIII fuisse. Namque, ut alia minus certa mittamus (j), exstat poema quoddam Scoti ad Carolum (k), in quo manifestissima reperiuntur vestigia, illum, quo id tempore scripserit, adhuc in Caroli regia haesisse, quodque, quoniam in victoria, quam Carolus brevi ante de Northmannis pepererit, pro more gloriatur, anno DCCLXII scriptum esse oportet (l).

At si non in regia, certe tamen in regno Caroli usque ad annum DCCCLXXIII vixit. Quod illi versiculi testantur, quorum jam supra (m) mentio est injecta. His enim Hincmarus (Remensis), Liuddo quidam, homo Graecus, qui apud Hincmarum fuisse videtur (n), atque Joannes VIII, Pont. Max., quem exeunte anno DCCCLXXII in illo dignitatis gradu collocatum esse constat, admodum honorifice com-

passe (Cap. III) narravimus. In ea enim, ut habetur apud Bulaeum, Erigena « studii Parisini » (id est scholae palatinae, quam vocabant) jam olim « capital fuisse » dicitur. Ex his colligas, quo tempore Nicol. I. illam epistolam composuit, eo Scotum adhuc in « palatio » regis habitasse. Convenit autem, ut diximus, inter omnes, aut anno DCCCLX aut quinquentennio post eam esse scriptam.

(k) Carmen 1, Angelo Mai l. I. p. 426 seq. Schlueter, p. 593-595.

(l) Cf. Mabill. annal. lib. XXXV, n. 93-94 et 107 extrem.

(m) Cf. cap. I, col. 6, not. h.

(n) Cf. Mabill. annal. lib. XXXV, n. 58; XXXVIII, n. 72.

\* Locus depravatus et ex parte mutilus est. Integer et ad trium codicum fidem castigatus extat in J. Scot. expositionibus, a nobis nunc primum editis,

infra col. 140. Respice ea, quae ibi in hunc locum animadvertimus. ANIMADV. EDIT.

memorantur \*. Atque illos versiculos extremo vitae A tempore, ut opinamur, condidit. Neque enim, quod postea scripserit, reperitur quidquam (a), et vix triennio interjecto Anastasius, bibliothecarius Romanus, in epistola ad Carolum Calvum missa, ita de eo mentionem fecit, ut eum tunc jam mortuum fuisse credas. Conquestus enim de eo, quod in vertendo Arcopagita tam obscurus fuerit, haecce adjicit (b) : « Quod eum non egisse ob aliam causam existimo, nisi quod, cum esset humilis spiritu, non praesumpsit verbi proprietatem deerere ». Haec epistola, ut in codice ms. Patrum Soc. Jes. Bituricensium lectum esse ait Natal. Alexander, scripta est « X. Cal. Aprilis, indictione VIII », qui est annus DCCCLXXV.

Certiora hujus rei indicia ad nostram aetatem non pervenerunt. Neque ullo testimonio, cui quidem sine erroris periculo credere possimus, inter rerum auctores vel hoc constare reperitur, quo loco Erigena vitam posuerit, praeterquam quod Mabillonius « videtur », ait, « in Francia perseverasse ».

Sunt quidem qui Scotum diutius vixisse, atque adeo circiter annum DCCCLXXX ab Alfredo Magno in Angliam accersitum esse contendant, sed eorum causa sic profecto est comparata, nullam ut iis fidem habere queas. Quod mox videbimus.

Plura omnino Joanni nostro scripta tribuuntur : quorum partim, utpote quibus certus quidam locus videretur convenire, eo jam satis, opinamur, copiose descripsimus, partim infra, cum nihil plane de iis memoriae sit proditum, nisi hoc ipsum, Erigenam esse eorum auctorem, peculiari capite recensere in animum induximus.

Quoniam autem hominibus et ingenio et doctrina praestantibus solenne est, ut, qui eorum disciplinam sequantur, habeant, complures arbitramur praecipuam Erigenae operam dedisse, ejusque sectatores existisse, praesertim cum celeberrimae illi « scholae palatinae » praefuisse credatur. Quamquam vix unus eorum nominatim potest proferri. Sola enim historia episcoporum Antissiodorensium quendam Scoti discipulum novit, Humbaldum Cameracensem; quem ab omni doctrinae elegantia summopere instructum fuisse scribit (c). Deinde hoc loco id quoque monitum velimus, quod Scotus ipse in fine librorum de Naturis (d) hominem compellat, quo ntatur familiarissime, cujusque et exhortationibus et solertia illud opus inchoatum ac perfectum sit. Quem autem

(a) Cf. Mabill. annal. lib. XXXVIII, n. 72.

(b) Cf. Natal. Alex. dissertat. XIV. in hist. eccles. seculi IX. et X. et § I, n. VI.

(c) Cf. Thom. Gale. I. Sc. Erig. testim. p. 5.

(d) V, 40.

(e) Cf. Thom. Gale. I. I. append. p. 80. De Wulfado cf. Hist. litt. de la Fr. tom. V, p. 477.

(f) Cf. I. Sc. Erig. p. 592.

(g) Cf. I. Sc. Erig. p. 46.

(h) Cf. hist. of Irel. vol. I. l. 13.

(i) Cf. Dissertat. XIV. in hist. eccles. sec. IX et

dicat, ignotum est. Petrus Alixius eum fuisse existimavit Wulfadum, primum Remensem canonicum, postea Bituricensem episcopum (e). Hunc Alixii conjecturam Schlueterus (f) ut rem confessam recepit.

Quaesitum est etiam, num Erigena clericus fuerit, necne. Negant Hiortius (g), Thomas Moore (h), Natal. Alexander (i), Mabillonius (j) : veri simillimum putant Hockius (k), Staudenmaierus (l) : affirmat « (licet alii dubitent) », Schlueterus (m). Sed qui negant, multo magis, quam qui affirmant adfirmarintve, rebus certis factisque nituntur. Hi enim, quae sequantur, in eo posita esse dicunt, quod Scotus theologiae ac philosophiae studio unice deditus fuerit, eumque, orta de rebus theologice rixa, vel episcopi, ut suam de illis sententiam proponeret, rogaverint; haec autem res illa aetate, nisi in homine clerico, vix aut ne vix quidem usn fuisse venturas. Quasi vero, qui tunc aliquo casu, forsitan ipsa natura ferente, in scholis ad philosophiae et theologiae studia delatus ea adgnasset, ut in iis persisteret, clericus debuisset evadere! Episcopus autem illos tunc Erigenam adisse constat, quum, rebus suis admodum angustis, a quo defenderentur, vix haberent quemquam. Quare nos magis altera illa ratio movet: idque vel hac sola de causa, quod, etsi illis temporibus more fuit receptum, ut, qui aliquem clericatus gradum obtinuisset, continenter fere eo nomine appellaretur, Scotus tamen nec ab aliis scriptoribus, qui cum eo vixerunt, nec a semet ipso appellatus invenitur, nisi « Scotigena », « Scotus ille », « extremus sophiae studentium », et quae sunt generis ejusdem.

Haud facile crediderimus, inter homines, qualis Erigena fuit, quemquam existisse, de quo majore controversiarum multitudine ab historicis agitatum sit. Itaque, quamvis magnum earum numerum jam adtigerimus, una tamen est reliqua. Narrant (enim) permulti auctores, contra quod nobis in Gallia, ut diximus, mortuus esse videtur, eum ab Alfredo Magno (circiter a. DCCCXXXV) in Angliam, ut doctrinae suae Anglis hominibus copiam faceret, accersitum esse; hic ad abbatis dignitatem eum pervenisse et, quum violenta nece occidisset, etiam in « sanctorum martyrum » numero esse habitum. Hanc narrationem his deicentis fere annis, cum eo usque diu inconcussa stetit, Mabillonio (n) duce ac signifero diligentissimi quique historici acerrime impugnarunt. Nostra autem aetate existit, qui rem desperatam in pristinum restituere conaretur (o). Hoc, quam nos

X. § I. n. II.

(j) Cf. Acta Bened. sec. IV. p. II. pag. 516; anal. Bened. lib. XXXVIII. n. 72.

(k) Cf. Ephemer. Bonpens. fasc. XVI. p. 36.

(l) Cf. I. Scot. Erig. p. 124.

(m) Cf. I. Scot. Erig. p. III.

(n) Cf. Acta Bened. sec. IV, tom. II, p. 506 seq.

(o) Dicimus Staudenmaierum; cf. ejus librum, qui inscribitur : Joannes Scotus Erigena cet. cet. p. 110 seq. Huic adsentitur Schlueterus in sua librorum de div. Nat. editione p. V seq.

\* Luidonem Graccum fuisse, istis versibus reapse non sequitur. Ipsius mentio fit apud Flodgard. Hist. Rhem. III, 12. 15. ANIMADV. EDIT.

consecutus sit, licet plausorem suum invenerit, paucis, opinamur, declarari potest.

Quantumcunque, qui rem defendunt, testimoniorum sarcinam congerunt (a), antiquissima ab iis scriptoribus repetunt, qui ducentis, et amplius, annis post Scotum vixerunt: Ingulfum dicimus abbatem et Guilelmum Malmesburiensem. Ad horum fidem, qui postea scripsere, sese fere recipiant. Cum Malmesburiense quidem illi, quos inter reliquam turbam habent velut inter ignes lunam umbres, ad verbum fere consentiant, praeterquam quod, ubi ille cautius dubitat, hi plerumque confidenter affirmant: nec ullo pacto, id quod jam Natalis Alexander vidit, dubitandum est, quin ille ab his ad verbum transcriptus sit (b). Quare ad Ingulfum et Malmesburiensem, tanquam ad triarios, res venit. Hi autem, quamvis disertis verbis illam narrationem tradiderint, tamen, cum neque ii sint auctores, quos admodum fide dignos habere soleant, et, id quod supra jam monuimus, primi post Scoti aetatem, a qua ducentis et amplius anni absunt, de Scoto in Angliam profecto sermonem faciant, magno opere considerandum est, quanta iis fides hac in re sit habenda, aut potius, an forte propter diversas argumentorum rationes omnis hac in re fides iis sit abroganda. Atque diversa ab eorum testimonio argumenta habemus sane gravia. Primum enim Asserus Menevensis, Bancornensis abbas et Schireburnensis episcopus, quem Alfredus propter eximiam litterarum scientiam ad se vocaverat, cujusque fidelissima opera in optimarum artium studiis bene instituendis utebatur, in Vita Alfredi a se scripta accuratissime doctorum virorum, qui ad Alfredum venerunt, quorumque ipse quasi collega fuit, mentionem facit, neque de Scoto nostro quidquam dicit, pluribus certe de eo, utpote viro summa doctrinae laude conspicuo, commemoraturus, si is unquam ad Alfredum venisset (c).

Quae vel una res ad plures Malmesburienses atque Ingulfos refellendos valet. Deinde Malmesburiensis ita scribit, quasi Scotus statim (d) post illius epistolae,

(a) Staudenm. l. I. omnium, quos vidimus, plerima habet: quare ad ejus librum, qui rem cognoscere cupiant, ablegaverimus.

(b) Cf. Nat. Alex. dissert. in hist. eccles. sec. IX et X, § III. Albericus, Trium Fontium monachus, in chron. suo ad a. MCCXXV fatetur, novam historiam Anglorum sibi ducem fuisse: narrat autem de Scoto (ad a. DCCCLXXXVIII) iisdem prope cum G. Malmesb. (lib. de rebus gest. regum Angl. II, 4) verbis. Huic Albericus Staudenmaierus non laudavit. Quos autem laudavit, hi et ipsi satis aperte declarant, eundem G. Malmesb. verba sibi sua prae-buisse. Nam quae, G. Malmesb. (cf. Gale. l. I. test. p. 6 et p. 8) narrat, ad verbum fere, ut jam diximus, habent et ipsi. Illum autem horum verborum auctorem esse, inde patere arbitramur, quod, ubi ille scribit: « ut intellexi » — habent isti: « ut intelligitur », quod illo dicente: « scripsit librum bene utilem (sc. Scotus) » — istorum quispiam ita docet: « scripsit librum, quem utilem esse ait ». Illud « scripsit » dicitur de Scoto. « Ait » autem, quem ad Scotum referri nequeat (quia Scotus nusquam talia de libro suo ait), ad eum referendum est, ex quo iste quispiam de illa libri utilitate cognovit: hunc vero nemo non

A quam Nicolaus I de eo ad Carolum Calvum misit (e), in Galliam adventum, relicta Gallia, ad Alfredum, hujus « magnificentia illectus » se contulerit, quum in confesso habeatur, Alfredum ante annum DCCCLXXX, bellorum multitudine distractum, de doctis hominibus illiciendis ne cogitasse quidem, quum denique illa epistola jam anno DCCCLX aut quibusque annis post scripta sit (f).

Tum Ingulfus Scotum suum Aethelingensi monasterio abbatem praefecit; quod contra Malmesburiensis suum in Malmesburiense coenobium duxit (g). Ceterum Ingulfus satis manifesto ostendit, unde sibi error iste objectus sit. Scribit enim (h): « (Alfredus) de veteri Saxonia Joannem, cognomento Scotum, acerrimi ingenii philosophum, ad se alliciens, Adelingiae monasterii sui constituit praelatum ». Jam vero Asserus in vita Alfredi (i) refert, vocasse Alfredum ad se ex Gallia « Joannem quendam, presbyterum ac monachum, Ealdsaxonem (j) genere, virum doctissimum, quem postea Aethelingensi coenobio abbatem praefecerit ». Ingulfus autem, qui haec ipsa sciret, simulque de Joanne Scoto, ingenioso illo philosopho, ea fere aetate, qua Alfredus vixit, apud Gallos notissimo, ut videtur, audivisset, quos duos habere debuit, eos unum eundemque habuit, atque hujus nomen nomini illius tanquam cognomen adiecit.

Quoniam autem Staudenmaierus Malmesburiensem potissimum sequitur, etiam de hoc sigillatim nonnulla dicamus. Is igitur praecipue in hac narratione de Scoto nostro saepius vehementer erravit.

Cujus rei unum exemplum jam protulimus, nec plura desunt: ait enim (k), Florum (l) scripsisse adversus Scoti librum de divisione Naturae, quum scripserit adversus librum de praedestinatione, et quae sunt ejusdem generis. Deinde ne id quidem negligendum est, quod in libro suo de gestis regum Anglorum (m) rem ut dubiam narrat: utitur locutionibus, quales sunt « creditur » — « ut fertur » — « quod sub ambiguo non dixerim ». Quamquam

habebit G. Malmesburiensem.

(c) Cf. *Hist. litt. de la France*, tom. V, p. 419.

(d) Cf. Thom. Gale. l. I. testim. p. 6, p. 8.

(e) Cf. sup. cap. III, col. 17, not. e et f.

(f) Cf. Staudenm. p. 166.

D (g) Cf. Staudenm. p. 136. *Rerum Angl. script.* post Bedam praecipui. Francof. MDCl fol. p. 270. Sup. not. d.

(h) Cf. sup. not. a.

(i) Cf. Mabill. Joannis Aetheling. abb. elog. hist. acta Bened. saec. IV, p. II, p. 507 seq.

(j) Hoc est, Saxonem ex Germania oriundum, ut multis exemplis probavit Mabill. l. I. p. 508-509. Vir doctissimus existimavit praeterea, vixisse illum Ealdsaxonem apud Gallos in monasterio Corbeicensi, quo tum plures Saxones ex Germania oriundos educabant.

(k) Cf. Thom. Gale. l. I. test. p. 6-8.

(l) Hoc est, S. Prudentius, episc. Tricassinus, cuius nomen erat « Florus Prudentius Galindo » — vel Florus, diaconus Lugdunensis, cui ab aliquibus liber eccles. Lugd. adversus Scotum tribuitur.

(m) Cf. Natal. Alex. I, laud. § III.

aliis locis (a) nihil dubitat. Quod autem his ipsis locis A adjicit « ut ex scriptis regis (Alfredi) intellexi, (Joannes) sublimis Malmesburiae resedit », haec profecto, rebus alioquin ita, ut explicatum est, se habentibus, parum nos movent. Est enim fortasse, ut ex regis scriptis intellexerit « resedissee Malmesburiae Joannem », de suo autem addiderit, eadem fere cum Ingulfo ratione, « fuisse hunc Joannem Scotum Erigenam ». Ejusmodi errores illis scriptoribus, ex quorum numero est Guilelmus, saepissime offusi sunt. Atque faciliorem etiam haec tota res explicatum habet, si Joannem illum, ut nostrum, Scotorum gentis fuisse fecerimus. Scimus autem, maximam ca aetate doctorum hominum multitudinem, qui Scotorum gentis essent, praecipue ex Hibernia profectos, in Anglia, Gallia vixisse (b). Huc accedit, quod majus etiam est, ut annales Hidenenses disertis verbis testentur (c), fuisse inter eos, qui sub Alfredo rege Oxonii juventutem instituisent in artibus optimis, praeter illum Joannem Ealdsaxonem (d), de quo supra fuit mentio, etiam Joannem, ecclesiae Menevensis monachum. Potuitne ergo fieri, ut Alfredus hunc ipsum, aliquamdiu munere illo functum, quemadmodum Joannem Ealdsaxonem Aethelingiensem abbatem constituit, ita in Malmesburiense coenobium mitteret? Potuitne fieri, ut hic ipse, quum dicatur monachus Ecclesiae Menevensis, etiam Scotus vel esset, vel appellaretur? Certe enim meminimus, docere nos supra (Cap. II, col. 12 not. h et Cap. I), habitasse procul dubio in illa ipsa regione Menevensi homines Scotos, atque adeo Scotum nostrum ibidem C (cf. Cap. II, col. 12 not. h) natum videri.

## CAPUT VI.

*De illis Erigenae scriptis, quae adhuc a nobis recensita non sunt.*

Post Pseudo-Dionysii et S. Maximi interpretationes, post libros de praedestinatione et de S. Eucharistia, quorum jam mentio est facta, super illis, quae item vere sunt Erigeniana, aliquot carminibus, tractatu de visione Dei, libris V de divisione Naturae data opera disputare decrevimus (e). Nam quae a nonnullis praeterea Scoto adscripta sunt, non reddita tamen ratione probabili, ea, quum librorum ope destitutis nobis ipsorum causam adjudicare non licuerit, deinceps simpliciter tantum enumeranda arbitramur.

Carmina igitur Scoti, quae nobis innotuere, sunt

(a) Apud Gale. l. I. p. 6-8.

(b) Cf. sup. Cap. I-III.

(c) Cf. Gale, l. I. test. p. 5.

(d) Joannes Ealdsaxo est is, quem annales Hidenenses dicunt « collegam S. Grimaldi. » Hos enim una ex continentis ab Alfredo accersitos constat.

(e) Sunt, qui etiam de epistolis loquantur. Verum praeter illas, quae Areopagitae et Maximi interpretationum proemia sunt, prorsus nullae exstant, nullae memorantur.

(f) Cf. Ejus edit. libr. de div. Nat. p. I. p. 593 seq.

(g) Cf. acta Bened. sec. IV. p. II. p. LXVI. Thom. Gale. l. I. test. p. 12. Hiort. l. I. p. 46.

\* Schlueterus illa carmina e codicibus bibliothecae Vaticanae non primus protulit, sed ab Angelo. Maio

numero XIV : in prooemio libri de praedestinatio-  
habetur I; prooemio interpretationis Pseudo-Dionysii  
a'jecta sunt II; Cangius in praefatione ad Labbei  
glossarium edidit I; Schlueterus ex codicibus Angeli  
Maii, ut dicit, nova protulit X (f) \*. Brevisimum IV,  
longissimum ad LXXX versus habet. Missa fere sunt  
Carolo Calvo. Omnium ferme argumenta ex philoso-  
phorum theologorumque chartis deprompta sunt :  
canitur « Christus crucifixus », « crux », « pascha »  
atque similia. Errores continent multos cosdemque  
propemodum cum libris de divisione Naturae et de  
praedestinatione. Auctorem sibi fuisse ostendunt  
multo magis eruditum, quam poetica facultate in-  
signem. Habent omnino permulta sic putida atque  
arguta, ut diligentem lectorem non offendere non  
queant. Attamen, quae illorum temporum est ratio,  
summa profecto laude digna sunt. Walafridus quidem  
Strabo nec facilitatis, nec elegantiae palmam Nostro  
praeripere potuit. Libellum « de visione Dei » Ma-  
billonius deprehendit in ms. codice Claromarisensi  
prope Audomaropolim. Post eum, quod quidem scia-  
mus, qui librum viderit, fuit nemo, quamquam plures  
eum diligentissime quaesiverunt (g).

Refert Mabillonius, initium ejus hoc fuisse : « Tra-  
ctatus Joannis Scoti de visione Dei. Omnes sensus  
corporei ex conjunctione nascuntur animae et cor-  
poris (h) ». Argumentum libelli, ni fallatur, in eadem  
re, ait, versatum esse, qua Lupi, abbatis Ferrariensis,  
epistola XXX ad Gothescalcum, monachum Orba-  
censem. Quae Lupi epistola (i) locum quandam  
explicat, qui est apud S. Augustinum in libris de  
civitate Dei XXII, 29 : « de qualitate visionis, qua in  
futuro saeculo sancti Deum sicut visuri ».

Librorum V « de divisione Naturae » sive « περὶ  
φύσεως μερισμοῦ », qui iidem appellantur « de Na-  
turis » sive « περὶ φύσεως » plures reperti sunt codices  
mss. (j). Duos eorum Mabillonius ipsius Scoti aetate  
exaratos dicit : nec tamen ullus nomen auctoris  
habuit. Guilelmus Malmesburiensis et Hugo a  
S. Victore primi (k), quantum pro certo a nobis  
statui potest, Scoto nostro libros suos attribuerunt.  
Nihilominus tamen etiam ineunte seculo XIII fuere,  
qui Amalrici Benensis eos esse opinarentur (l) : Tri-  
themius abbas et Balcus adeo ad Joannem Scotum,  
quem Mailrosium vocant, Bedae Venerabilis aequa-  
leu, hos libros retulerunt (m). Verum enimvero, si  
quis vel aliud agendo libros de Naturis cum Erigenae

(h) Etiam in lib. II. de div. Nat. c. 23. scribit :  
« Exterior sensus conjunctio quaedam est animae et  
corporis ».

(i) Cf. Max. biblioth. vet. Patrum cet. Lugdunens.  
tom. XV. p. 15 E seq.

(j) Cf. Thom. Gale. testim. p. 12. Mabill. acta  
Bened. sec. IV. p. II. p. LXVI. Hist. litt. de la  
France, tom. V. p. 423.

(k) Cf. Thom. Gale. testim. p. 12, p. 6-7. Alse-  
rici, Trium Fontium monachi, Chronicon ad annum  
MCCXXV. ed. Leibnit. tom. I. p. 514, 515.

(l) Cf. Thom. Gale. testim. p. 12.

(m) Cf. Thom. Gale. l. I. p. 12.

Classic. Auct. t. V, p. 426 seqq. edita typis repeti-  
vit. Cf. Prooemium. ANIMADV. EDIT.

libro de prædestinatione contulerit, nihil prorsus ad dubitationis ei relinquatur. Quo factum est, ut jam pridem inter viros doctos uno quasi ore hac in re sit consensus.

Quod autem Thomas Galeus in præfatione editionis suae (p. 4) scribit, testes ille dignos affirmare, Florum (a) hos libros, quo facilius confutaret, depravasse, hæc quidem omnino inanis est suspicio. Testes illi sunt, credimus, Matthias Westmonasteriensis (ad annum DCCCLXXXIII), et si qui forte in hujus verba jurarunt. Sed, quicumque sunt, quum Florus ille (quem Westmonasteriensis « ignorari » contendit) non libros de Naturis, sed librum de prædestinatione impugnaverit, vehementissime erraverunt. Huc accedit, quod ipsos libros accurate perlegenti ea apparet partium coherentia, is offertur sententiarum nexus, ut hoc solo argumento confusus vir doctissimus, Hockius, illam Thomæ Galei suspensionem, ut vanam, jure repudiaverit (b).

Bis omnino libri de divisione Naturæ typis sunt descripti: primum a. MDCLXXXI prodire Oxonii per Thomam Galeum, Oxoniensem; deinde a. MDCCCXXXVIII Monasterii Guestphalorum opera C. B. Schlueteri, Monasteriensis. Posterior editio propter multitudinem mendorum, quorum ne index quidem adjectus est, priori longe est postponenda (c).

Externa disserendi forma, qua Scotus his in libris utitur, est dialogi: magistrum enim cum discipulo colloquentem finxit, horumque sermonibus alternis totam disputationem rite deducit. Ut magister, ita discipulus nunc interrogat, nunc interrogatur; atque ille, dum altiore ac speculativam, quam vocitamus, philosophiæ theologiaeque cognitionem exceperis, vix una schola dici queat doctor.

De totius operis argumento atque indole, quoniam in altera nostrae descriptionis parte proprie disputandum est, hoc loco satis habendum arbitramur, si illa Bruckeri verba, quae jam supra a nobis allata sunt, iterum nostra fecerimus. Ait igitur Bruckerus (d), omnem Scoti philosophiam huc redire: « Omnia, quaecunque sunt, non radicaliter modo et virtualiter, sed et essentialiter in Deo contineri, atque adeo omnia, ex Deo ab aeterno progressa esse et fluxisse, inque varias classes inferiorum et superiorum, deteriorum meliorumque entium distincta tan-

(a) Cf. sup. Cap. V. col. 46, not. 1.

(b) Cf. Ephemer. Bonnens. fasc. XVI. p. 37.

(c) Atque hic satis graviter conqueri non possumus! Est apud Galeum mendorum multitudo ingens: desunt plurimis locis integra verba, integri versus. Horum Schlueterus nisi paucissima non sustulit: nec nova desunt. Collegerat autem Galeus sua menda quam diligentissime; inseruerat eorum indicem egregias plane « variantes », quas vocant, ex m. s. codice Parisiensi: hic Galei index per decem paginas formæ maximæ porrigitur. Hunc vero Galei indicem Schlueterus fere nusquam aut curavit aut curare voluit. Ipsius quidem typhotheta affirmavit, Schlueterum ita solitum fuisse dicere: « illud opus non esse ». Quare ejus editionem vix flocci ducas, et potius « de-

\* Cf. ea, quae in Prooemio de hac editione monimus. Dolendum enim est, quod Schlueterus, ipse

dem in fontem originemque suam (id est Deum) reditura esse ».

Quae philosophia, quam accurate tululentum istud (sit venia verbo) chaos Alexandrinum recentiorumque Platoniorum, quos vocant, referat, nemo non videt, atque in capite II uberius a nobis demonstratum est. Itaque jam per se liquere arbitramur, qui factum sit, ut alii philosophiam istam Erigenianam quam maxime sint abominati, alii contra amplexati fuerint cupidissime. Horum autem, qui laudarent, numerus, quum patrum nostrorum memoria admodum exiguis fuisset, nostra aetate, nec praeter eorum, qui sapiunt, opinionem! immane quantum est auctus. Quorum partem, qui operae pretium duxerit cognovisse, adeat Schlueteri præfationem p. VII seq. Est tamen, ut in senatu illo — « tanquam altiore spiritu afflato » videamus non neminem (p. XII-XIII), quem supercilium censorium parquam facile istinc moverit. Jam vero illos qui vituperarunt, si enumerare velimus, dies profecto deficiat (e). Quare hoc loco ea tantum narrabimus, quae ab his, qui ad S. Ecclesiae nostra gubernacula consedere, adversus libros de Naturis gesta sunt.

Fuit igitur ineunte saeculo XIII, quum Amalricus Benensis, David de Dinando (s. Dinanto) horumque reliqua turba totius Galliae Ecclesiam vehementissimè vexabant. Doctrinam suam, quatenus memoriae est proditum, fere Joannis Scoti libro de divisione Naturæ debebant. Gersonius quidem, vir doctissimus, univers. Paris. cancell., hæc docuisse ait Amalricum (f): « Omnia sunt Deus: Deus et omnia. Creator et creatura idem sunt. Deus ideo dicitur finis omnium, quod omnia reversura sunt in ipsum, ut in eo immutabiliter conquiescant: et unum indivisibilem atque incommutabile permanebunt. Sicut Abraham et Isaac unius ejusdem naturæ sunt, sic omnia esse unum, et omnia esse Deum: Deum enim esse omnium creaturarum essentiam, cet. ». David de Dinando, Amalrici discipulus, easdem res tantum non iisdem verbis docuisse traditur (g). Quorum sententia nihil est Erigenianæ similis. Quod infra a nobis exponetur. Neque hæc res illa aetate latuit. Diserte enim narrat historicus, Scoti nostri opus compilatum esse ab Amalrico (h). At tradunt etiam, illos, quorum erat, non solum damnasse Scoti librum,

pravatam » dicas, quam ut ipse (p. I) « emendatam ».

(d) Cf. Crit. philos. histor. tom. III (edit. Lips. 1741), p. 621. Atque de his ipsis Bruckeri locutionibus consulas velimus, quae dicta sunt sup. Cap. II, col. 41 not. d.

(e) Cf. sup. Cap. II, col. 41 not. e, ubi eorum nonnullos attulimus.

(f) Cf. Joan. Gersonii opera omnia. Edit. Ellies du Pin; Antwerp. tom. IV, col. 821 seq. Vide etiam Tennem. hist. philos. vol. VIII, pars I, p. 316 s. s.

(g) Cf. Thom. Aquin. in IV libros sentent. II dist. XVII. Q. I. Art. I, et Alberti summa theol. p. I. tract. IV. Q. XX. Vide Tennem. l. I.

(h) Cf. Gerson. et Tennem. loc. sup. (not. f.) laud.

oculorum lumine privatus, non nisi per alios eorum minus peritos editionem parare potuit. ANIMADY. EDIT.

verum etiam publice ac solenniter comburi jus-  
sisse (a). Albericus, trium fontium monachus, qui  
admodum fide dignus habetur (b), ad annum  
MCCXXV haec refert: « Litterae summi pontificis  
(Honorii III) — . . . hoc anno (de) solenni damnatione  
cujusdam libelli Joannis Scoti. Honorius episcopus,  
servus servorum Dei, archiepiscopus et episcopis;  
etc. Inimicus homo zizania bono semini supersemi-  
nare non cessat, etc. Nuper siquidem, sicut nobis  
significavit venerab. frater noster Parisiens. episcopis,  
est quidam liber, qui Perisifis titulatur, inventus,  
tot scatens vermibus haereticae pravitate, unde a  
venerabili fratre nostro archiepiscopo Senonensi et  
suffraganeis ejus, in provinciali concilio congregatis,  
justo est Dei judicio reprobatus. Quia igitur liber,  
sicque recepimus, in nonnullis monasteriis et aliis  
locis habetur, et claustrales nonnulli et viri schola-  
stici . . . se studiosius occupant lectione dicti libri...  
nos juxta pastoralis sollicitudinis debitum corruptelae,  
quam posset ingerere liber hujusmodi, occurrere  
satagentes, vobis universis et singulis in  
virtute S. Spiritus districte praecipiendo mandamus,  
quatenus libellam istum sollicite perquiratis, et ubi-  
cunque ipsum vel partem ejus inveniri contigerit, ad  
nos, si secure fieri possit, sine dilatione mittatis so-  
len iter comburendum, alioquin vos ipsi publice  
comburatis eundem, subtilis vestris expresse injun-  
gentes, ut, quicumque ipsorum habent vel habere  
possunt in toto vel in parte exemplaria dicti libri, ea  
nobis (ne) differant resignare, in omnes, qui ultra  
XV dies, postquam hujusmodi mandatum seu denun-  
ciatio ad notitiam eorum pervenerit, librum ipsum,  
totum aut partem, scienter retinere praesumerint,  
excommunicationis sententiam incurrisse, notamque  
pravitate haereticae non evadent. Datum Laterani  
X Cal. Febr. » cet.

Haec igitur postquam ab Honorio III adversus  
libros de Naturis supremo supplicio sancita sunt, per  
proximos CCCCL annos, dum Thomas Galei, Oxo-  
niensis, opera typis describuntur, omnino propemo-  
dum oblivioni traditos eos fuisse credas. Neque illi,  
qui interea sancti concilii Tridentini jussu indicem  
librorum prohibitorum confecerat, Scoti libros de  
naturis curaverunt. At quem primum renuntiatum

fuit, prodidisse de integro in publicam libros jam  
pridem damnatos, Romae in indicem librorum pro-  
hibitorum relati sunt; quem locum suum ad hodie-  
rum usque diem obtinuerunt (c).

Neque tamen ullo pacto Solliueterus reprehenden-  
dus est, propterea quod, etsi catholicum se profitea-  
tur, posthabita summorum pontificum auctoritate,  
denuo illos libros ediderit. Nam quum hoc ipsum  
nuper a quodam monitis fuisset, per adolescentem  
sibi amicissimum certiore eum fecit, sese nec  
audivisse unquam, nec credere, ullum Joannis Scoti  
Erigenae opus in indicem librorum prohibitorum  
relatum esse; eum fortasse, nominum similitudine  
deceptum, quae de Joanne Duns Scoto invenisset,  
ad Joannem Scotum Erigenam traduxisse.

Veniunt nunc ad ea simpliciter afferenda, quae  
unus et item alter sine causa necessaria Erigenae  
tribuit. Sunt fere haec (d) :

I. « Excerpta ex Macrobio de differentiis et socie-  
tibus Graeci Latiniqve verbi ». II. « Homilia de  
initio Evangelii secundum Joannem ». Quae duo  
utique Erigeniana esse, verisimile putatur. III.  
« Commentarium in Dionysium Areopagitam ». Hoc  
qui viderit, quod quidem illi, quos (sup. not. a)  
auctores nostros laudavimus, sibi persuaserunt, est  
fortasse nemo. Jam vero nostra aetate Dr. Greithius,  
parochus Sangallensis, in bibliotheca Vaticana repe-  
rit (e) « expositiones in Joannis Scoti ad Pseudo-  
Areopagitae hierarchiam coelestem ». Typis nondum  
est descriptum, praeterquam quod locum quendam  
de S. Eucharistia ex eo protulit Hoelderus, quem lo-  
cum nos quoque supra (cap. IV extr.) excerptum  
habemus\*. Cujus loci oratio est satis Erigeniana. IV.  
Interpretationes Latinae et « Moraliu Aristotelis »  
et « variarum mirabilium historiarum ». Illa Scoti  
esse facilius negatur, quam conceditur : de hac  
negare non dubitant. V. « Commentarium in Evan-  
gelium secundum Matthaeum », « tractatus de offi-  
ciis humanis » cet. cet. Qui libri, quando a Joanne  
vel a Scoto aliquo scripti dicantur, continuo a viris  
doctis, qui opinando plurimum valere soleant, Joanni  
nostro adscripti creduntur : constare enim, aliis  
ipsos fere auctoribus debere, quibus unum vel Joan-  
nis vel Scoti nomen cum Nostro commune fuerit.

## PARS POSTERIOR.

### § 1.

Naturae (s. φύσις) nomine comprehenditur, quid-

(a) Cf. Gerson. et Tennem. l. l. Thom. Gale. testim. p. 12. *Hist. litt. de la France*, tom. V, p. 423.

(b) Quod pluribus probat vir summus G. G. Leibnizius in praef. ad alterum volum. paratae a se hujus Alberici editionis.

(c) Cf. Ind. libror. prohib. edit. Mechliniens. a. MDCCCXXXVIII, p. 122.

quid « vel animo percipi potest, vel animi intentionem superat ».

(d) Cf. *Hist. litt. de la France*, tom. V, p. 427 seq. Thom. Gale, test. p. 11 et p. 13. Nos illam potissimum historiam secuti sumus, quae, ut serius, ita accuratius hac de re disputasse videatur, quam Thomas Galens.

(e) Cf. Hoelder, *die deutschen Päpste*, Abth. II, p. 80 seq.

\* Commentariorum fragmenta quae supersunt, e codicibus eruta nunc primum edidimus. ANIMADV. EDIT.

## § 2.

I. « Prima ac summa (naturae) divisio est in ea quae sunt, et in ea quae non sunt ». (I, 1.)

Habentur autem quinque « modi », quibus aliquid dici potest vel « esse, » vel « non esse ».

## § 3.

« Quorum primus videtur, per quem ratio suadet, omnia, quae corporeo sensui vel intelligentiae perceptioni succumbunt, posse rationabiliter dici esse : quae vero per excellentiam suae naturae omnem sensum, intellectum rationemque fugiunt, jure videri non esse ». Hoc igitur modo dicuntur esse quaedam uniuscujusque essentiae accidentia, non esse vero ipsas essentias; essentiae (enim) agnoscuntur non « quid sint », sed (tantum) « quia sint ». (I, 2-3.)

## § 4.

« Secundus modus in naturarum creaturarum ordinibus consideratur. Unusquisque ordo potest dici esse, et non esse. Inferioris enim affirmatio, superioris est negatio; inferioris negatio, est superioris affirmatio » est. (I, 4.)

## § 5.

« Tertio modo ea, quae ex causis suis in materia formata, in temporibus et locis generata cognoscuntur, quadam consuetudine dicimus esse; quae vero adhuc in ipsis naturae sinibus continentur, nec in formata materia . . . apparent, eadem consuetudine dicimus non esse ». (I, 5.)

## § 6.

« Quartus modus secundum philosophos non improbabilius ea tantum vere esse dicit, quae solo intellectu comprehendantur; quae autem locorum spatii temporumque motibus variantur, colliguntur, solvantur, vere dicuntur non esse ». (I, 6.)

## § 7.

« Quintus modus in sola natura humana a ratione conspicitur. Haec enim, quoniam divinae imaginis dignitatem, in qua proprie substituit, peccando deseruit, merito esse suum perdidit, et ideo dicitur non esse; dum vero Dei gratia restaurata ad pristinum substantiae suae statum reducitur, inchoat vivere (a) ». (I, 7.)

## § 8.

« Videmus itaque, cavendum esse, ne illis, quae Scotus Naturae nomine comprehendit, pluribusque modis aut esse aut non esse dici posse declarat, ullo pacto contineri existimemus res, quae vere ac pro-

(a) Reducetur videlicet aliquando, quodcumque est hominum (et cum hominibus etiam reliqua « visibilia rerum natura ») substantialiter in substantiam divinam. Quod infra latius exponemus.

(b) Cf. sup. cap. IV. col. 27, not. c seqq.

(c) Cf. de Div. Nat. I, 3.

(d) Quarta illa naturae species ita « inter impossibilia ponitur », ut non sit quoddam per se « subsistens » quartumque a tribus illis diversum. Docuimus autem infra, quartam nostram naturae speciem esse unam eandemque cum specie prima, ipsum

A prie nullae sint dicendae, quae vere ac proprie reperiuntur nusquam. Quare longe alia est ratio, cum Scotus peccata peccatorumque poenas esse negat (b): peccata enim et poenae ei vere nulla sunt, quippe quae nisi in rerum, quae sunt, privationibus non intelligantur (c).

## § 9.

II. Jam vero alia est multoque gravior Naturae divisio.

« Quae divisio videtur quatuor species recipere: quarum prima est, quae creat et non creatur, secunda, quae creatur et creat; tertia, quae creatur et non creat; quarta, quae nec creat nec creatur. Harum quatuor binae inter se opponuntur: nam tertia opponitur primae, quarta secundae. Sed quarto inter impossibilia ponitur, cujus differentia est, non posse esse. — Mulum (discipulus inquit) me movet quarta species; nam de aliis tribus nullo modo hæsitare ausim, cum prima in causa omnium, quae sunt, et quae non sunt, intelligatur; secunda vero in primordialitatis causis; tertia in his, quae in generatione temporibusque ac locis cognoscuntur (d). Atque de singulis disputari subtilius necessarium est ». (I, I, II, I.)

## § 10.

A. « Prima igitur Naturae species visa est ea, quae creat et non creatur ».

Haec « de solo Deo recte praedicatur: hic enim solus omnia creans, solus sine principio esse intelligitur, quia principalis causa omnium, quae ex ipso et per ipsum facta sunt, solus est; ac per hoc et omnium, quae ex ipso sunt, finis est: ipsum enim omnia appetunt. Principium est, quia ex ipso sunt omnia, quae essentiam participant; finis est, quia ad ipsum moventur omnia, quietem motus sui suaeque perfectionis stabilitatem quaerentia ». (I, 12.)

## § 11.

« Ex essentia eorum, quae sunt, ex mirabili rerum ordine, ex motu omnium stabili theologi recte intellexerunt, Naturam creatricem et esse, et sapere, et vivere. Ac per hoc inquisitores veritatis tradiderunt, per essentiam intelligi Patrem, per sapientiam Filium, per vitam Spiritum Sanctum. Itaque trinitatem docuerunt esse in unitate. — Unam omnium causam D dixerunt unitatem. Hujus autem, mirabili eam multiplicitate contuentes, tres substantias (e) intellexere: ingenitam, genitam, procedentem. Habitum (s. relationem) ingenitae ad genitam nominaverunt Patrem, habitum genitae ad ingenitam dixerunt Filium, ha-

Denm. Deus enim, quoniam ex se eduxit, quaecumque rerum creaturarum ambitu continentur, dicitur Natura non creata creans, quoniam autem aliquando omnia illa in se reducta comprehendet, nihil amplius ex se educens, Natura appellatur non creata non creans. Cf. II, 2; III, 23.

(e) Lib. II, 29 scribit: Una essentia in tribus substantiis, et tres substantiae in una essentia — vel secundum usum Romanae linguae: una substantia in tribus personis, et tres personae in una substantia. Cf. II, 23. 34.

bitum procedentis ad ingentiam genitamque appella-  
verunt Spiritum Sanctum. Ita Abraham est nomen  
substantiae (s. personae) et Isaac est nomen sub-  
stantiae: illius habitus ad hunc dicitur pater, hujus  
habitus ad illum vocatur filius ». (I, 14.)

## § 12.

De processione Spiritus sancti Scotus multo magis  
Graecorum sententiae favet, quam Latinorum. Ait  
igitur, quemadmodum dicitur, una essentia divina  
in tribus substantiis etc., ita (cum essentia divina  
sit omnium causa) etiam dici posse, unam causam in  
tribus causis. Jam vero, cum nullibi in rerum natura  
ex duabus causis fiat una, se non videre, quo pacto  
ex Patre et Filio (duabus causis) procedere possit  
Spiritus sanctus [una causa (a)]. Quod si dicas, ideo  
Spiritus sanctum de Patre Filioque procedere, quod  
per Filium de Patre procedat, in hoc vix quidquam  
esse, cum Filius et ipse causam suam habeat Pa-  
trem (II, 19; II, 30-35). Neque tamen recusare au-  
det, quominus credat Spiritum de Patre Filioque pro-  
cedere: nam sanctos patres Latinos « rationabiliter »,  
si quis eos hac de re interrogasset, sibi « respon-  
suros » videri, et sacrae Scripturae forsitan aucto-  
ritate posse defendi. (II, 33.)

## § 13.

« Num decem categoriae vere ac proprie de nu-  
mine divino possint praedicari, difficile est dictu. Est  
autem in hac questione usui theologia ἀποφατική et  
καταφατική, quarum illa negat, haec affirmat, esse  
divinam substantiam hoc vel illud eorum, quae sunt,  
velut essentiam, bonitatem, solem, stellam, aquam,  
leonem, ursum », cet. Videntur haec esse inter se  
contraria, sed, cum circa divinam versentur substan-  
tiam, omnino consentiunt. Namque καταφατική non  
ait, divinam substantiam esse illud proprie, sed (per  
metaphoram) ita posse appellari; ἀποφατική vero  
contendit substantiam divinam nec vere illud esse,  
nec proprie ita vocari.

Quas quidem theologiae pulcherrime a S. Dionysio  
Areopagita sibi suppeditatas, Erigena immortaliter  
gaudet. (I, 14, 16, 78 cet., cet. Praef. ad Maximi  
ambigua [Gale. app. p. IV].) Longa autem oratione  
persequitur, nullam esse inter decem illas categori-  
as Aristotelicas, quam vere ac proprie de Deo pos-  
sis praedicare: simul harum aliquam de ipso affir-  
maverit καταφατική, continuo eam negari ἀποφατική.  
(I, 17-80.)

## § 14.

« Deus, quod ipsi oppositum sit, non habet (b).  
Quum vero essentiae opponatur nihil, bonitati autem  
malitia etc., Deus non est essentia, bonitas, etc. sed  
plus quam essentia (superessentialis), plus quam

(a) Quam haec concludendi ratio nulla sit, Scotus  
ipse animadvertisse videtur: iis autem, qui repre-  
hendant, ita respondet, sola rerum natura duce ad  
numinis divini sanctaeque trinitatis intelligentiam  
perveniri! Cf. II, 31 sub fin. Habetur prae-  
terea apud Scotum in doctrina de S. trinitate  
etiam hoc, ne quis putet, « filium ex essen-

bonitas (superbonus) etc. Omnia, quae adjectis par-  
ticulis super, plusquam, de Deo praedicantur, duas  
illas theologiae comprehendunt: in pronuntiatione  
est forma καταφατικής, in intellectu autem ἀποφατικής  
virtus. (I, 16.)

## § 15.

Patet igitur ex iis, quae supra proposuimus, Deum  
humanae mentis acie prorsus fere esse inaccessum.  
Verum ipse semetipsum cognoscit. Est quidem om-  
nino dicendum: « nescire Deum, se quid esse »,  
« Deum non in aliquo se cognoscere », et quae sunt  
generis ejusdem, at haec est vera virtus illius, quae  
in Deo est, cognoscendi facultatis. Revera enim  
Deus non est quid, non est in aliquo, hoc est non est  
certum aliquid, non habetur et circumscibitur in  
aliquo eorum, quae sunt et rerum creatarum numero  
comprehenduntur. (II, 28-29.)

Sin vero quaesieris, qua ratione Deus, quae co-  
gnoscit, cognoscere existimari debeat, respondebitur:  
« quod nec sensibilia per sensum, nec intelligi-  
bilia per intellectum, nec sensibilia per intellectum,  
nec intelligibilia per sensum, sed omnia in aeternis  
suis rationibus contemplatur ». (Prooem. ad inter-  
pret. Ambb. S. Max. ap. Gale. app. p. IV; de div.  
Nat. II, 20, 28; V, 17.) « Aeternae illae rationes »  
sunt « ideae », quas vocant, omnium rerum, quae  
Deus erat factururus, « exemplaria principalia ». Haec  
sunt rerum tantum substantialium, et ipsae quoque  
res substantiales. (Cf. inf. § 25 — § 30.) Hinc Scotus  
suo jure etiam hoc contendit: « Divina scientia est  
rerum omnium, quae sunt, causa » — « quorum  
Deus causa non est, ea nescit » — « rerum, quae  
sunt, cognitio » (videlicet in Deo) « est veraciter res  
eae, quae sunt ». (II, 20. 28; V, 27; III, 4. Dein. le  
cf. ejusd. de praed. sup. Cap. IV.)

## § 16.

Cum nulla categoriae proprie de Deo praedicatur,  
tum neque nona in eum cadit, πράττειν. Dicitur au-  
tem Deus creasse. Sed creare et esse in Deo unum  
idemque sunt habenda. « Deus non erat, priusquam  
omnia faceret. Coaeternum est Deo suum facere et  
coessentialia. Deus et suum facere, hoc est, sua actio  
sunt unum simplex et individuum; nam Deus, qui  
est innumerabilis, numerum in se non recipit. Cum  
ergo audimus, Deum omnia facere, nil aliud debemus  
intelligere, quam Deum in omnibus esse, hoc est, es-  
sentiam omnium subsistere. Ipse enim solus per se  
vere est, et omne, quod vere in his, quae sunt, dicitur  
esse, ipse solus est. Nihil enim eorum, quae  
sunt, per se ipsum vere est; quodcumque autem in  
eo vere intelligitur, participatione ipsius unius, qui  
solus per se ipsum est, vere esse accipit ». (I, 74.)

tia patris natum, aut spiritum sanctum ex essentia  
patris procedere, cum ex persona patris natus sit  
filius, ex persona patris procedat spiritus sanctus:  
dici enim, ex patre natum filium, ex patre procedere  
spiritum, neque tamen substantiam sed solam per-  
sonam patri esse propriam ». (34.)

(b) Cf. inf. § 18 20.

## § 17.

Atque hic ipse Scoti locus percommodum nobis transitum parat ad aliam quandam de creatrice ejus Natura disputationem.

Nil igitur hoc loco videtur apertius! Oculis cerni dixeris horrendum pantheismi monstrum! Expressis verbis scriptum est, creatricem Naturam, quam Deum appellari diximus, ita esse in omnibus rebus, quas fecit, ut ea ipsa sit sola ac vera harum rerum essentia. Atque eadem prorsus ratione Erigenam sæpissime locutum invenimus. Velut in libro primo de div. Nat. cap. 73: « Fieri », inquit, « aestimatur Deus in creaturis suis universaliter, dum in eis non solum intelligitur esse, sine quo esse non possunt, sed et eorum essentia sit ». Et ibidem cap. 5: « Deus namque omnium essentia est, qui solus vere est ». Neque non animadvertendum est, ultimo hoc loco eam ipsam rem, quam essentiam Scotus vocat, etiam substantiæ nomine ab eo appellari, nec non satis accurate ita describi, ut vere ac proprie substantiam agnoscere coacti simus. In libro secundo de div. Nat. cap. 2: « Quid », ait, « si creaturam creatori adjunxeris, ita ut nihil aliud in ea intelligas præter ipsum, qui solus vere est? Nil enim extra ipsum vere essentialiter dicitur, quia omnia, quae ab eo sunt, nil aliud sunt, in quantum sunt, nisi participatio ipsius, qui a se ipso solus per se ipsum subsistit. Num negabis, creatorem et creaturam unum esse? Non facile: huic enim resistere ridiculosum videtur ».

## § 18.

Huc item est referendum, quod Noster (sup. § 14) affirmat, Deo nihil prorsus opponi, quia re fiat, ut, cum « essentiae » opponatur « nihilum », Deus non sit essentia, sed plus quam essentia, sive superessentialis. Nam si non est, quod Deo opponatur, hoc certe concedendum arbitramur, nihil esse præter Deum, hoc est, Deum esse, quicquid est. Hac autem re missa sequamur consectorium illud, quod Scotus ipse proposuit, Deum, quum « essentiae » opponatur « nihilum », non essentiam, sed plus quam essentiam esse, sive superessentialem. Haec igitur superessentialitas propterea de numine divino praedicatur (a), quod supra illam « essentiam », cui opponitur « nihilum » (sup. § 8), ita quodammodo sit constitutum, ut ipsum sit quasi tertium quoddam, quo illa, quae inter se sunt opposita, simul comprehendantur, efficiantur « concordique », ut ita dicamus, « pace ligentur ». Sunt enim apud Scotum haec: Fides catholica ac vera ratio fatetur, Deum esse infinitum,